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ks. Stanisław Łabendowicz

Pismo Święte w katechezie

Misja słowa pojęta przez kateche-
tę we wspólnocie Kościoła domaga 
się od niego pogłębionej refleksji nad 
słowem Bożym zawartym w Biblii.  
W dokumencie o formacji kateche-
tów czytamy: „Rozsądna umiejęt-
ność czytania, aktualizowania i in-
terpretowania Biblii należy do istot-
nych zadań i kwalifikacji katechety”  
(FdC 19)1. Dokument wskazuje na 
wymiar biblijny w formacji katechetów 
jako podstawę do osiągnięcia kwali-
fikacji i pełnienia posłannictwa w Ko-
ściele. Zapoczątkowana w XIX wieku 
odnowa biblijno-liturgiczna dopro-
wadziła do ponownego otwarcia się  
na Pismo Święte jako źródło naucza-
nia, wychowania, liturgii oraz codzien-
nego rozważania Słowa Bożego. Nie-
małą zasługę w tej dziedzinie miał 
dorobek ruchu kerygmatycznego. 
Nauczanie katechetyczne związano 
z przepowiadaniem Orędzia Zbawie-
nia2, a katecheza przybrała strukturę 
dialogiczną. Na tak ujętą katechezę 
biblijną składa się wezwanie Boże 
wyrażone w postaci Orędzia, które 
oczekuje odpowiedzi człowieka3. Nurt 
katechezy kerygmatycznej znalazł 
potwierdzenie i dopełnienie w tezach  
i dokumentach soborowych, gdzie czy-
tamy: „Kościół (...) nie przestaje brać  

i podawać wiernym (...) słowa Boże-
go” (KO 21). W ten sposób katecheza 
powróciła do Biblii – pierwotnego źró-
dła nauczania, które w Piśmie Świę-
tym znajdowało podstawę wszelkiego 
nauczania i formacji chrześcijańskiej. 
W zakresie tym powstał i utwierdził 
się w katechezie nowy nurt określany 
jako „katecheza biblijna”4.

  
1. Pismo Święte źródłem katechezy

W dokumentach Soboru Watykań-
skiego II odnajdujemy szczegółowe 
wskazania dla formacji biblijnej ka-
techetów. Konstytucja o objawieniu 
Bożym podaje: „Trzeba (...), aby całe 
nauczanie kościelne tak jak sama re-
ligia chrześcijańska, żywiło się i kiero-
wało Pismem Świętym” (KO 21) oraz 
na innym miejscu – „Teologia święta 
opiera się, jako na trwałym fundamen-
cie, na pisanym słowie Bożym łącznie  
z Tradycją (...). Pisma zaś święte za-
wierają słowo Boże, a ponieważ są 
natchnione, są one naprawdę słowem 
Bożym. Niech przeto studium Pisma 
Świętego będzie jakby duszą teologii 
świętej. Tymże słowem Pisma Święte-
go żywi się również korzystnie i świę-
cie się przez nie rozwija posługa sło-
wa, czyli kaznodziejstwo, katecheza  

1 Conferenza Episcopale Italiana, La formazione dei catechisti nella communita cristianá,  
Roma 1982.
2 Por. J. Kudasiewicz, Pismo Święte w teologii i duszpasterstwie. Rys historyczno-metodologicz-
ny, w: Biblia w nauczaniu chrześcijańskim, red. J. Kudasiewicz, Lublin 1991, s. 17-47; H. Simon,  
Od służebnego do historiozbawczego traktowania Biblii w przepowiadaniu naszego stulecia, STHSO 
7 (1979), s. 123-138.
3 Por. J. Charytański, Współczesne kierunki katechetyczne na Zachodzie, „Znak” 19 (1967),  
s. 788-806.
4 Por. G. Kusz, Koncepcja katechezy biblijnej według Bruno Drehera, w: Studia Katechetyczne, t. 3, 
red. J. Charytański, Warszawa 1984, s. 232-346.
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i wszelkie nauczanie chrześcijań-
skie” (KO 24). Dekret o formacji ka-
płańskiej podkresla, że Pismo Świę-
te „winno być duszą całej teologii”  
(DFK 16). Przytoczone dokumenty 
wyraźnie wskazują na Pismo Święte 
jako na istotne źródło nauczania i for-
macji w Kościele. Dlatego też Sobór 
Watykański II zaleca nie tylko lekturę, 
ale również studium Pisma Świętego 
– „Konieczną jest przeto rzeczą, by 
wszyscy duchowni, zwłaszcza kapłani 
Chrystusowi i inni, którzy jako diakoni 
i katechiści, zajmują się prawowicie 
posługą słowa, dzięki wytrwałej lek-
turze i starannemu studium przylgnęli 
do Pisma Świętego” (KO 25).

Do sformułowań podanych wyżej 
nawiązują dokumenty Kościoła wyda-
ne w okresie posoborowym. W instruk-
cji5 Kongregacji Nauczania Katolickie-
go czytamy: „Pismo Święte – element 
fundamentalny, który musi uwzględ-
niać nauczanie teologiczne – stanowi 
punkt wyjścia, stały fundament, zasa-
dę ożywiającą i inspirującą całej teo-
logii” (nr 75). Zatem Pismo Święte nie 
jest arsenałem dowodów do wsparcia 
jakiejś tezy, lecz przede wszystkim 
punktem wyjścia i źródłem inspiracji 
całego nauczania (nr 92). Dyrektorium 
Katechetyczne i adhortacja „Cateche-
si tradendae” traktują katechezę jako 
jedną z form posługi słowa w Kościele, 
która jest „przekazywaniem Orędzia 
Zbawienia” (DCG 16) i jako taka bie-
rze swój początek z Pisma Świętego, 
które tłumaczone w kontekście tradycji 
stanowi źródło i fundament nauczania 
(por. CT 27).

Program nauczania religii z 2010 r., 
którego „materiał podstawowy i źródło-
wy stanowią teksty Pisma Świętego 

Starego i Nowego Testamentu”, uka-
zuje objawienie się Boga w wydarze-
niach zbawczych Starego i Nowego 
Testamentu – to, co Bóg uczynił dla 
zbawienia człowieka. „Zapoznajemy 
uczniów z historią zbawienia trwają-
cą do chwili obecnej i urzeczywistnia-
jącą się w życiu każdego człowieka,  
aż do powtórnego przyjścia Chrystu-
sa”6. W tym ujęciu nie ma już mowy  
o instrumentalnym traktowaniu Pisma 
Świętego jedynie jako poglądu czy 
ilustracji prawd ujętych historyzująco 
czy spekulatywnie. Program naucza-
nia religii przybliża dziecku pojęcia, 
które wyrażają treść i są zrozumiałe 
w języku biblijnym. Przykładem tych 
pojęć może być: przebywanie Boga 
ze swoim ludem, nowe stworzenie, 
pośrednictwo, znak Boga itd. Poprzez 
takie ujęcie roli Pisma Świętego i tra-
dycji Kościoła nowy program prowadzi 
do nowej formy katechezy, w której 
jednostka katechetyczna, obejmują-
ca zarazem całość Pisma Świętego 
jako historię zbawienia, ogarnia także 
egzystencję dzisiejszego człowieka.  
M. Majewski stwierdza, że „Katecheza 
wyprowadzona z Pisma Świętego jako 
ze swego źródła będzie oparta na fun-
damencie Bożym, uzyska żywotność 
Słowa Bożego, stanie się nauczycielką 
historii zbawienia jako historii mądrości 
i miłości, pomimo zmiennych sytuacji 
pozostanie sobą wraz z całym we-
wnętrznym bogactwem, a skuteczność 
jej oddziaływania będzie miała swoje 
źródło w energii całego procesu ka-
techetycznego, stanowiącego dialog 
Boga i człowieka”7. Autor wskazuje,  
iż dynamika i żywotność katechezy 
biorą się z Pisma Świętego jako źró-
dła wszelkiej formacji.

5 Kongregacja Nauczania Katolickiego, Instrukcja „Formacja teologiczna przyszłych kapłanów”,  
22 II 1976.
6 Komisja Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski, Program nauczania religii rzym-
skokatolickiej w przedszkolach i szkołach, Kraków 2010.
7 M. Majewski, Teologia katechezy, Lublin 1987, s. 18-19.
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„Ukazanie Pisma Świętego jako 
głównego źródła katechezy, jak rów-
nież podkreślenie w objawieniu aspek-
tu historycznego, dynamicznego i eg-
zystencjalnego”,8 stanowi – zdaniem 
Charytańskiego – novum w ramowym 
programie katechetycznym, który 
idzie za wskazaniami Ogólnej Instruk-
cji Katechetycznej (por. DCG 11, 38).  
Ta z kolei opiera się na Konstytucji 
o objawieniu Bożym, według której 
Pismo Święte jest źródłem i normą 
życia, wiary i wszelkiego przepowia-
dania (por. DCG 14). Dlatego też 
Pismo Święte nie może być argu-
mentem na potwierdzanie definicji 
katechizmowych, czy też obrazem 
poglądowym do ich wyjaśnienia.  
W Biblii należy szukać treści, wyda-
rzeń, które powinny być przekazy-
wane w katechezie. Te wydarzenia  
i towarzyszące im słowa są dla lu-
dzi wszystkich czasów głosem obja-
wiającego się Boga, Jego zbawcze-
go planu wobec człowieka, w Nim 
odczytujemy sens ludzkiego życia  
(por. DCG 11, KO 2)9.

Przed katechezą stoi zadanie 
wprowadzenia w rozumienie Biblii, 
przygotowanie do słuchania Słowa 
Bożego i czytania go z gotowością 
dania odpowiedzi na to orędzie ca-
łym życiem. Ten styl katechezy bi-
blijnej wymaga od katechetów solid-
nego przygotowania, zapoznania się  
z zasadami współczesnej biblistyki. 
C. Bissoli pisze, iż dzisiaj żąda się  
od katechety specyficznej fachowo-
ści, wierności przekazu oraz właści-
wej interpretacji zgodnej z zasadami 
współczesnej hermeneutyki biblijnej.  

Katecheta nie tylko powinien znać treść 
Pisma Świętego, jest także wezwany 
do „zanurzenia się w Biblii” i przylgnię-
cia do Pisma Świętego10. Zadaniem 
katechetów przed podaniem tekstów 
biblijnych jest wprowadzenie uczniów  
w świat pojęć biblijnych oraz w sposób 
myślenia i pisania autorów natchnio-
nych. Katecheza biblijna wprowadza 
dzieci i młodzież w świat Biblii i uczy 
czytać Pismo Święte we wspólnocie 
Kościoła pod kierunkiem Urzędu Na-
uczycielskiego (por. CT 27). Pismo 
Święte jest księgą Ludu Bożego i po-
zwala uczestniczyć katechizowanym 
w rzeczywistości zbawczej. Zastoso-
wanie Biblii w katechezie prowadzi  
do następujących wniosków:

a) nauka wiary i przyjęcie Obja-
wienia dokonują się dzięki spotkaniu 
dziecka z autentycznym tekstem Pi-
sma Świętego;

b) Nowy Testament przenika 
wszystkie lata katechizacji, Stary Te-
stament natomiast występuje wyraź-
nie od trzeciego roku i służy lepsze-
mu zrozumieniu całości objawienia. 
Dlatego całe Pismo Święte jest źró-
dłem dla katechezy;

c) w wydarzeniach i słowach histo-
rii zbawienia obu Testamentów pod-
kreśla się nie tyle informacje, ile we-
zwanie Boże i odpowiedzi człowieka;

d) owocem katechizacji powinno 
być uzdolnienie dziecka do czytania 
w wierze Pisma Świętego oraz owoc-
ne uczestnictwo w liturgii słowa11.

Nauczanie Kościoła i rozwój 
wszelkiej formacji nie może przebie-
gać w oderwaniu od Pisma Święte-
go. Wezwanie soborowe do lepszego 

8 J. Charytański, Elementy treściowe programu katechizacji dla dzieci i młodzieży szkół podstawo-
wych, Coll.Theol. 42 (1972) f. 3, s. 77.
9 Por. Jan Paweł II, Wierzę w Boga Ojca Stworzyciela, Rzym 1987, s. 52.
10 Por. C. Bissoli, La Bibbia nella formazione del catechista, w: Formare i catechisti in Italia negli 
anni ottanta, Torino 1982, s. 86; Tenże, La Bibbia nell insegnamento religioso in Italia, „Orientamenti  
Pedagogici” 27 (1980), s. 1019-1034.



 ZESZYTY FORMACJI KATECHETÓW  -  2 (2011) - 46 -

zrozumienia Biblii przez studium jest 
powrotem do najbardziej autentycz-
nej tradycji Kościoła z pierwszych 
wieków chrześcijaństwa i okresów, w 
których Biblia była ośrodkiem życia 
wspólnoty Kościoła w nauczaniu i wy-
chowaniu.

Biblijna formacja katechety obej-
muje trzy fazy kształcenia:

1. Kształtowanie tożsamości ka-
techety i jego duchowości. Wszyscy 
ci, którzy zajmują się posługą Sło-
wa, stwierdza Sobór, „dzięki wytrwa-
łej lekturze i starannemu studium 
mają przylgnąć do Pisma Świętego”  
(KO 25). Sobór wszystkich usilnie 
zachęca i upomina, by przez czyta-
nie Pisma Świętego nabywali „wznio-
słego poznania Jezusa Chrystusa”  
(Flp 3,8), a przez to doprowadzili  
do głębokiej z Nim zażyłości (por.  
KO 25).

2. Kształtowanie u katechety wie-
dzy biblijnej dla lepszego zrozumie-
nia Słowa Bożego. Pismo Święte jest 
elementem fundamentalnym, który 
musi uwzględniać wszelkiego rodzaju 
nauczanie teologiczne (por. KO 24). 
Stanowi istotny punkt wyjścia, stały 
fundament, zasadę ożywiającą i in-
spirującą całej teologii12.

3. Kształcenie umiejętności prze-
kazu, czyli zdolności metodycznych 
katechety oraz form dostosowanych 
do wieku odbiorców i konkretnych 
warunków katechizowanych13.

Dla katechety niezbędne są pod-
stawowe wiadomości z zakresu 
teologii biblijnej celem zrozumienia  
posłania chrześcijańskiego, pozna-
nia podstawowych etapów historii  

zbawienia, umiejętności czytania, in-
terpretowania i aktualizowania w życiu. 
Biblijna formacja katechety powinna, 
zatem obejmować zakres treściowy, 
tj. znajomość przesłania zawartego 
w Piśmie Świętym, jak i jego znacze-
nia teologicznego. Nieodzowne jest 
poznanie przez katechetę prawdy 
o natchnieniu biblijnym, stosunku 
do tradycji Kościoła oraz sposobów 
analizowania i interpretowania zgod-
nych z zasadami hermeneutyki biblij-
nej. Proces formacyjny ma na celu 
uświadomienie katechecie projektu 
Zbawienia, który Bóg przewidział  
dla człowieka od wieków, a który  
w Chrystusie znajduje swe pełne 
urzeczywistnienie14.

 
2. Biblia księga wiary wspólnoty  
Kościoła 

Sobór Watykański II wskazuje,  
że Pismo Święte jest Księgą Ludu 
Bożego – Kościoła, który „miał za-
wsze we czci Pisma Boże (...) uwa-
żał i uważa owe Pisma zgodnie  
z Tradycją świętą, za najwyższe pra-
widło swej wiary, ponieważ natchnio-
ne przez Boga i raz na zawsze utrwa-
lone na piśmie przekazują niezmien-
ne słowo samego Boga (...), że jest 
ono dla Kościoła podporą i siłą ży-
wotną (...) utwierdzeniem wiary, po-
karmem duszy oraz źródłem czystym 
i stałym życia duchowego” (KO 21). 
Aczkolwiek Biblia nie jest księgą ba-
dań i dociekań naukowych, ale księ-
gą życia i wiary wspólnoty Kościoła. 
Niemniej wymaga odpowiedniego 
podejścia i wydobycia autentycznej, 
żywej prawdy, która została w niej 

11 Por. J.Charytański, Elementy treściowe..., s. 80; por. RPK s. 2.
12 Por. Instrukcja Kongregacji Nauczania Katolickiego..., nr 75.
13 Por. G. Kusz, Dydaktyka i metodyka katechezy biblijnej, STHSO, t. VIII, Opole 1982, s. 151-169; 
B. Dreher, Methodik und Didaktik der Bibelkatechese, w: Einfuhrung in die Auswahlbibel, Freiburg 
1967, s. 44-72.
14 Por. G. Giusti, Fare catechesi, Torino 1986, s. 106.
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zawarta. Dlatego też badania mają 
ułatwić zrozumienie i przyjęcie Sło-
wa Bożego. Ojcowie Soboru wezwali  
do otwarcia skarbca Pisma Świętego, 
„by jak najliczniejsi słudzy słowa Boże-
go mogli z pożytkiem podawać ludowi 
Bożemu pokarm owych Pism, który 
by rozum oświecał, wolę umacniał,  
a serca ludzi ku miłości Bożej rozpalał”  
(KO 23). Studium Pisma Świętego 
jest potrzebne w przygotowaniu sług 
Słowa Bożego. Szczególnie kateche-
ci w procesie formacji i pełnienia po-
sługi słowa winni z wiarą przybliżać 
się do jego poznania i zrozumienia.

Bosko-ludzka natura Pisma Świę-
tego ukazuje Biblię jako szczególne 
działanie Boga w historii ludzkiej i za-
razem dzieło człowieka z wszelkimi 
uwarunkowaniami społeczno-kultu-
rowymi. Treścią Pisma Świętego jest 
prawda Boża objawiona dla ludzi, wy-
magająca akceptacji wiary ze strony 
tych, do których została skierowana.

Specyfikę Pisma Świętego sta-
nowi fakt, iż jest ono zarazem praw-
dziwym Słowem Bożym, a także 
autentycznym słowem ludzkim: jest 
samoobjawieniem się Boga pozwa-
lającego człowiekowi poznać Jego 
zbawcze zamiary. To Bosko-ludzkie 
ujęcie natury Pisma Świętego zna-
lazło potwierdzenie w bogatej litera-
turze teologicznej15. Trudno jest roz-
graniczać warstwę ludzką od warstwy 
Bożej, gdyż Pismo Święte pocho-
dzi w całości jednocześnie od Boga  
i od człowieka. Prawda Pisma Święte-
go jest związana z obietnicą zbawienia 

– pochodzi od Boga jako dar miłości,  
a została skierowana do człowieka,  
od którego Bóg oczekuje odpowie-
dzi16. Bosko-ludzka natura Pisma 
Świętego skłania katechetę do prze-
prowadzenia podwójnej analizy Słowa 
Bożego. W Konstytucji o objawieniu 
Bożym czytamy: „Pismo Święte jest 
mową Bożą, utrwaloną pod natchnie-
niem Ducha Świętego na piśmie”  
(KO 9). Biblia jest zatem księgą, zbio-
rem ksiąg świętych (KO 11) zawie-
rających Słowo Boga skierowane do 
człowieka. Jednocześnie jest żywym 
słowem Boga i autentycznym słowem 
ludzkim. Słowo zatem i Duch Święty, 
który je ożywia, tworzą nierozdzielną 
całość17. W pracy formacyjnej wy-
maga to od katechety zastosowania 
reguł teologicznych, zrozumiałych 
w aspekcie wiary, oraz literackich, 
ukazujących styl i charakter poety-
ki Biblii18. Katecheta winien dobrze 
znać treść Biblii, którą stanowią dzie-
je zbawienia człowieka (KK 9). Boży 
plan zbawienia ukazany na kartach 
Pisma Świętego, zwarty w swej struk-
turze i dynamiczny w rozwoju, przed-
stawia się jako wielkie dzieło zniżania 
się Boga do człowieka. W Konstytu-
cji „Dei Verbum” czytamy: „W Piśmie 
Świętym objawia się – przy stałym 
zachowaniu Bożej prawdy i świętości 
– przedziwne <zniżanie się> Wiecz-
nej Mądrości, byśmy uczyli się o nie-
wysłowionej dobroci Boga i o tym jak 
bardzo dostosował się On w mowie, 
okazując przezorność i troskliwość 
względem naszej natury” (KO 13). 
Sobór Watykański II w konstytucji  

15 Por. H. Muszyński, O integralny sens Pisma Świętego, w: Warszawskie Studia Biblijne, Warszawa 
1976, s. 11-17.
16 Por. tamże, s. 17.
17 Por. S. Moysa, Słowo zbawienia, Kraków 1974, s. 171.
18 Por. B. Dreher, Exegese und Bibelkatechese, w: Die biblische Unterwiesung in heutigen Religions-
unterricht, Leipzig 1967, s. 9-30; G. Kusz, Wykorzystanie zasad współczesnej hermeneutyki biblijnej 
w katechezie, AK 71 (1979), s. 294.
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wyraźnie ukazuje, jak Bóg z ojcowską 
troską zniża się do każdego człowie-
ka i prowadzi go do zbawienia z za-
chowaniem pełnej wolności.

W Piśmie Świętym jako żywym 
słowie Bożym i ludzkim, stwierdza  
M. Majewski, osoby otwarte na siebie 
rozmawiają, spotykają się i przeka-
zują wzajemnie dary. Bóg, jako pełen 
miłości Ojciec, poszukuje człowieka 
jako swego ulubionego dziecka, któ-
remu chce przekazać dziedzictwo 
(por. Dz 20,32). Człowiek zaś, odczu-
wając ciężar grzechu i uświadamiając 
sobie brak szczęścia poza Bogiem,  
w pełni zatapia się w Nim jako je-
dynej nadziei, przyszłości i pomo-
cy19. W Starym Testamencie Bóg 
przemawiał do ludzi przez proroków  
(por. Jr 1,9; 1Sm 9,27; 15,13-23; 
2Sm 7,4; Prz 8,1-21; Mdr 7-8). Prze-
kazywane przez nich z wielką troską 
słowo Boże objawiało samego Boga; 
ukazywało również doniosłość histo-
rii ludu (por. Joz 24,2-13). Kierowane  
do wszystkich ludzi i wszystkich 
czasów, „Słowo Boga trwa na wieki”  
(Iz 40,8). Słowo wypowiedziane przez 
Boga skutecznie wypełnia pośrednic-
two między Bogiem a człowiekiem – 
„Słowo, które wychodzi z ust moich 
nie wraca do mnie bezowocnie, zanim 
wpierw nie dokona tego, co chciałem 
i nie spełni pomyślnie swego posłan-
nictwa” (Iz 40,8).

Całe objawienie dokonane w Sta-
rym Testamencie oraz wszelkie prze-
jawy pedagogii Boga względem ludz-
kości zmierzały ku Osobie Jezusa 
Chrystusa, w którym dokonuje się 
powszechne zbawienie wszystkich 
ludzi. „Wielokrotnie i w wieloraki spo-
sób przemawiał Bóg przed wiekami do 
Ojców naszych przez usta proroków.  

A w tych czasach ostatecznych prze-
mówił do nas przez usta Syna swe-
go” (Hbr 1,1-2). Jezus Chrystus, 
Słowo Wcielone, stanowi centrum  
i szczyt Objawienia Bożego20. W Nim 
koncentruje się i realizuje całkowity 
plan zbawienia człowieka. Objawione 
w Piśmie Świętym Słowo Boże uka-
zuje się zatem nie jako zbiór prawd 
abstrakcyjnych, ale jako historycz-
ny proces interwencji Boga w dzieje 
ludzkości i związane z tymi wydarze-
niami słowa. Biblia objawia nam Boga 
jako Stwórcę rządzącego światem  
(Iz 45,12), Świętego, który wzywa lu-
dzi do służby miłości (Wj 20,1; 34,6; 
Oz 11,1), Pana historii kierującego 
wydarzeniami ku ostatecznemu ce-
lowi, jakim jest Zbawienie (Wj 14,18; 
Am 2,9; Jr 32,20; Iz 45,1). W pełnym 
objawieniu nowotestamentalnym Sło-
wa Wcielonego (Pasterza, który jest 
Prawdą, Drogą i Życiem) Bóg zapra-
sza wszystkich, aby za Nim podążali 
(J 14,6)21.

W Piśmie Świętym katecheta po-
winien odkryć Boży plan zbawienia, 
który jest permanentnym wezwaniem 
skierowanym przez Boga do ludzi. 
Najgłębsza prawda o Bogu i zbawie-
niu człowieka – czytamy w Konstytu-
cji o objawieniu Bożym – jaśnieje nam 
przez to Objawienie w Osobie Jezusa 
Chrystusa, który jest zarazem po-
średnikiem i pełnią objawienia (KO 2).  
W Osobie Jezusa Chrystusa doszło 
do dialogu między Bogiem a człowie-
kiem, pomiędzy światem materialnym 
a duchowym. Syn Boży dla nas stał 
się Orędziem Zbawienia. Jego Osoba 
i czyny są posłannictwem zbawienia, 
Dobrą Nowiną dla wszystkich ludzi. 
Sobór Watykański II mocno akcentu-
je zasadę jedności Starego i Nowego 

19 Por. M. Majewski, jw. s. 62; por. K. Frör, Wege zur Schriftauslegung Biblische Hermeneutik für 
Unterricht und Predigt, Düsseldorf 1967; A. Brien, Ist Christus von heute? Mündiger Glaube in einer 
modernen Welt, München 1968, s. 61-66.
20 Por. Alberich, Catechesi e prassi..., s. 59.
21 Por. tamże.
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Testamentu oraz analogię wiary.  
„Pismo Święte powinno być czytane  
i interpretowane w tym samym Duchu, 
w jakim zostało napisane, należy, ce-
lem wydobycia właściwego sensu 
świętych tekstów, nie mniej uważnie 
także uwzględniać treść i jedność ca-
łej Biblii, mając na oku żywą Tradycję 
całego Kościoła oraz analogię wiary” 
(KO 12). Katecheta, znając treść Bi-
blii, powinien wyrabiać świadomość 
powszechnej woli zbawczej Boga, 
którą Sobór określa jako pedagogię 
Bożą wobec ludzkości (por. KO 15). 
Pełny sens Bożej ekonomii, zapo-
czątkowany w Starym Testamencie, 
może katecheta odczytać w Nowym 
Testamencie. Zrozumie łatwiej Nowy 
Testament, kiedy uwzględni tło wyda-
rzeń Starego Przymierza. Ta jedność 
obu Testamentów najbardziej uwi-
dacznia się w Osobie Jezusa Chry-
stusa, który stanowi centrum Biblii.

W biblijnej formacji katechety na-
leży również uwzględnić teologiczny 
aspekt  analogii wiary. Zasada ta na-
leży do najstarszych reguł w Koście-
le. Przypomina ona, że żadna prawda  
Pisma Świętego nie może być prze-
ciwna prawdom objawionym i na-
uczanym przez Kościół, gdyż źródłem  
wszelkiej prawdy jest Bóg. Pismo  
Święte ukazuje jako księgę Kościoła, 
księgę przymierza, które trwa w Ko-
ściele, a które Bóg zawarł ze swoim 
ludem. Bóg jest rzeczywistością do-
świadczenia religijnego. Biblia jest 
wynikiem i odbiciem jednego z naj-
większych doświadczeń religijnych 
ludzkości: powstania i rozwoju wiary  
w jednego Boga22. Powstała ona  
w środowisku religijnym i jest wła-
snością wspólnoty ludzi wierzących. 

Biblia jest przede wszystkim wezwa-
niem do wiary i rzeczywistością wiary. 
„Przez to zatem objawienie Bóg niewi-
dzialny (...) w nadmiarze swej miłości 
zwraca się do ludzi jak do przyjaciół 
(...), i obcuje z nimi (...), aby ich za-
prosić do wspólnoty z sobą” (KO 2). 
Na to wezwanie człowiek odpowiada 
posłuszeństwem wiary, „przez które 
człowiek (...) cały powierza się Bogu” 
(KO 5). Zbawczy proces ukazany  
na kartach Biblii nie tylko dokonał się 
kiedyś, ale dokonuje się także dzi-
siaj za pośrednictwem słowa Bożego 
zawartego w Piśmie Świętym. Wy-
darzenia zarówno Starego, jak i No-
wego Testamentu są nie tylko faktami 
należącymi do przeszłości; one rów-
nież są nosicielami Objawienia. Mó-
wią nam o Bogu i Jego tajemnicach,  
a także o Jego planach wobec ludzko-
ści. „Exodus” jako splot wydarzeń jest 
objawieniem planów Bożych wzglę-
dem całej ludzkości. Podobnie cuda 
Jezusa Chrystusa, całe Jego życie,  
a także męka, śmierć i zmartwych-
wstanie są również objawieniem się 
Boga w słowach i nauce, a także  
w czynach i zbawczych dziełach (por. 
KO 2, 3, 14)23. Biblia jest rodzajem 
„pamiętania” ludu Bożego o tym, co 
Bóg uczynił. Jest to pamięć o Boskich 
czynach i dziełach dokonanych w hi-
storii, które stale, na nowo, są rozwa-
żane i reinterpretowane w duchu wia-
ry całej wspólnoty Ludu Bożego24.

3. Interpretacja Pisma Świętego  
w katechezie 

Katecheta nie może się ograniczyć 
jedynie do powtarzania choćby lite-
racko najpiękniejszych tradycyjnych 

22 Por. J. Frankowski, Biblia – przeżycie i słowo, „Więź” (1975) nr 7-8, s. 7.
23 Por. J. Charytański, Rola i miejsce Pisma Świętego w katechezie po Soborze Watykańskim II,  
w: Chrystus wzywa i uczy, Warszawa 1971, s. 105.
24 G. Kusz, Zarys i hierarchia treści katechezy, „Nostra” (1980) nr 194, s. 51.
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formuł biblijnych (por. DCG 34); po-
winien dokonywać stale ich reinter-
pretacji w kontekście współczesnego 
życia, w ścisłym i dynamicznym po-
wiązaniu ze wspólnotą Kościoła.

A. Literackie zasady interpretacji

W Dyrektorium Katechetycznym 
czytamy, iż katecheta ma „przetrans-
ponować” słowo Boże – tak jak jest 
ono przedstawione przez Kościół – 
na sposób mówienia odpowiadający 
ludziom, do których jest kierowane 
(por. KO 13; DFK 16). Kiedy Bóg 
objawił siebie rodzajowi ludzkiemu, 
wtedy swoje słowo wyraził w słowie 
ludzkim, wyrażając je w mowie na-
leżącej do określonej kultury (por.  
KO 12). „Kościół, któremu Chrystus po-
wierzył depozyt objawienia, stara się  
aż do skończenia wieków przeka-
zywać, wyjaśniać i tłumaczyć słowo 
Boże w sposób żywy narodom każ-
dej kultury i ludziom każdego stanu” 
(DCG 32). Wspólnota Kościoła jest 
najbardziej sprzyjającym kontekstem 
ułatwiającym zrozumienie Biblii. Tek-
sty Pisma Świętego mogą być tu na-
leżycie rozumiane i interpretowane  
w duchu dotychczasowej refleksji 
teologicznej i wiary Kościoła. „Bóg 
przemawia bezpośrednio do katechi-
zowanych, gdy ci otwartym sercem 
zatapiają się w Jego słowie, wspól-
notowo je rozważają i modlitewnie  
do Niego się ustosunkowują (Łk 2,19). 
By nie uszczuplić wartości mowy 
Bożej do człowieka, istnieje potrze-
ba znajomości podstawowych praw  
i zasad biblijnych. Pismo Święte jest 
napisane pod natchnieniem Ducha 
Świętego, ale redagował je człowiek 

żyjący w określonym czasie, środowi-
sku, grupie społecznej i kulturze. Dla-
tego jest rzeczą konieczną uwzględ-
niać stopień historyczności, gatunki 
literackie i rodzaje literackie poszcze-
gólnych ksiąg, a zarazem odniesienie 
się apelu Bożego do każdej epoki, 
środowiska osób i wspólnot”25. 

Biblia mówi o Bogu na sposób ludz-
ki i w mowie ludzkiej. W ten sposób 
wyrażone słowo Boże jest wewnętrz-
nie związane z doświadczeniem ludz-
kim, a świat doświadczenia człowieka 
jest również pośrednikiem zbawczej 
rzeczywistości. Działanie Boże i na-
świetlające je słowo są ze sobą nie-
rozerwalnie złączone i skierowane  
ku zbawieniu człowieka. Trudno jest 
rozgraniczyć w Biblii warstwę ludzką 
od warstwy Bożej, gdyż Pismo Świę-
te w całości pochodzi jednocześnie  
od Boga i od człowieka26. Sobór Wa-
tykański II w Konstytucji o objawieniu 
Bożym wskazuje na ścisły Bosko-
ludzki związek słowa Bożego, stwier-
dzając: „Bóg przemawiał do ludzi  
na sposób ludzki” (KO 12). Katecheta 
przeto chcąc wydobyć właściwą treść 
Pisma Świętego powinien w przeka-
zie słowa Bożego ukazać tę podwój-
ną strukturę biblijnego słowa oraz 
kontekstu społeczno-kulturowego, 
gospodarczo-politycznego, a przede 
wszystkim religij nego. Istotnym pro-
blemem będzie odczytanie tego,  
co Bóg chciał powiedzieć przez na-
tchnionego autora (por. KO 12).  
W procesie formacji katechety trze-
ba odkryć literackie środki wyrazu 
stosowane przez hagiografa. Należy 
zwrócić uwagę na panujące w tym 
czasie „zwyczaje, naturalne sposoby 
myślenia, mówienia i opowiadania,  

25 M. Majewski, Propozycja katechezy..., s. 63.
26 Por. N. Lohfink, Jak rozumieć Pismo Święte, w: Biblia dzisiaj, red. J. Kudasiewicz, Kraków 1969, s. 
29; A. Jankowski, Zasady interpretacji Pisma Świętego, „Znak” 25 (1973), s. 969.
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które zwykło się było stosować w owej 
epoce przy wzajemnym obcowaniu 
ludzi ze sobą” (KO 12). Stąd płynie 
konieczny wniosek dla katechety,  
aby przed rozpoczęciem głoszenia 
kerygmatu biblijnego zapoznał się on  
z podstawowymi regułami hermeneu-
tyki biblijnej27. Katecheta powinien 
poznać rodzaje literackie danych tek-
stów i wniknąć w specyficzny sposób 
myślenia i pisania, w obrazowo-sym-
boliczny sposób wyrazu danej „opra-
wy literackiej”. Powinien być wyczu-
lony na wzniosłą i obrazową sztukę 
stylistyczną autorów starożytnego 
Wschodu. Jedynie wtedy dojdzie  
do zrozumienia prawdy biblijnej,  
kiedy rozpozna „otoczkę biblijnych 
tekstów”28.

Biblia, jak już było powiedziane,  
w całości pochodzi od Boga i w całości 
od człowieka. Historyczne słowo Boże 
jest skierowanym do ludzi apelem 
wyrażonym w ludzkiej mowie i ludz-
kim sposobie myślenia, określania 
rzeczy i podawania prawd. Przy wer-
balnej analizie tekstu biblijnego słowo 
zastosowane w Biblii jest elementem 
literackim i jak każdy element dzieła 
literackiego podlega tym samym za-
sadom interpretacji. Ogromną troską 
Kościoła jest, aby katecheci korzy-
stali z tekstów oryginalnych, bądź 
wiernych przekładów. Konstytucja  
o objawieniu Bożym wymienia według 
tej zasady kilka rodzajów literackich, 
które katecheta odnajduje w Biblii. 
Są to teksty historyczne, prorockie, 
poetyckie. Pozostałe określa słowami 

„innego rodzaju literackiego”, pozo-
stawiając egzegetom ich uściślenie 
(por. KO 12).

H. Langkammer stwierdza, że ka-
techeta powinien mieć na uwadze tzw. 
metodę historii form literackich, czyli 
„Formgeschichtliche Methode”. Po-
sługując się tą metodą, można okre-
ślić rodzaj literacki danego tekstu oraz 
okoliczności jego powstania i sposoby 
przekazu29. Poznanie przez kateche-
tę rodzaju literackiego tekstu ułatwia 
zrozumienie jego treści. W interpre-
tacji bowiem inaczej podchodzimy  
do tekstu historycznego, w inny spo-
sób do tekstów poetyckich, a zupełnie 
inaczej traktujemy sagę, opowiada-
nie czy przypowieść30. Tekst biblijny 
należy często osadzić w kontekście 
gramatycznym, logicznym i psycholo-
gicznym bliższym i dalszym. Trudno 
jest bowiem katechecie zinterpreto-
wać zdanie wyrwane z kontekstu bez 
bliższego naświetlenia całej perykopy 
wydarzenia czy też całej księgi31. Au-
torzy biblijni wykorzystywali bogactwo 
form przekazywania myśli ludzkiej. 
Dlatego też Biblia jest arcydziełem li-
teratury i zawiera różnorodne gatunki 
literackie. Im bardziej zaangażuje się 
katecheta w ich poznanie, tym pełniej 
i wieloaspektowo żywe słowo Pisma 
Świętego znajdzie swoje miejsce  
w katechezie. Według H. Langkam-
mera, formacja biblijna katechety nie 
może obojętnie przechodzić obok 
kolejnych etapów redakcyjnych,  
tzw. metody dziejów redakcji „Re-
daktions-geschichtliche Methode”32. 

27 Por. J. Charytański, jw., s. 105.
28 A. Läpple, Od Księgi Rodzaju do Ewangelii, Kraków 1983, s. 31-34.
29 Por. H. Langkammer, Stosowanie Formgeschichte i Redaktionsgeschichte w interpretacji Pisma 
Nowego Testamentu, AK 61 (1969) nr 362, s. 408-417.
30 Por. J. Frankowski, Trudności historyczne Pisma Świętego a rodzaje literackie, „Znak” 21 (1969), 
s. 1350.
31 Por. G. Kusz, Wykorzystanie zasad współczesnej hermeneutyki biblijnej w katechezie, AK 71 
(1979), s. 295.
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Tekst biblijny od chwili utrwalenia  
w Tradycji do ostatecznego zredago-
wania przechodził różne fazy. Meto-
da ta pozwala prześledzić drogę tek-
stu w różnych jego reinterpretacjach  
we wspólnocie aż do ostatniej redak-
cji, a tym samym pełniej określić teo-
logiczne założenia autora biblijnego.

B. Teologiczne zasady interpretacji

Biblia jest przede wszystkim sło-
wem Bożym, toteż przy jej interpreta-
cji katecheta, obok reguł literackich, 
powinien zastosować reguły teolo-
giczne. Pismo Święte nie powinno 
być traktowane w procesie formacji 
biblijnej katechety jedynie jako in-
strumentalne narzędzie zaspokoje-
nia wiedzy i zadania dla egzegezy. 
Jan Paweł II w adhortacji „Catechesi 
Tradendae” ostrzega przed zbytnim 
egzegetyzmem i biblicyzmem, które 
w latach sześćdziesiątych opanowa-
ły katechezę. Katecheta nie powinien 
również podchodzić do Biblii wyłącz-
nie jak do dzieła naukowo-przyrodni-
czego czy historycznego. Biblia jest 
bowiem księgą religii, wiary i w pierw-
szym rzędzie dotyczy stosunku czło-
wieka do Boga i ukazuje powszechną 
wolę zbawczą Boga33.

Konstytucja dogmatyczna o obja-
wieniu Bożym wskazuje na następu-
jącą regułę: „Ponieważ Pismo Święte 
powinno być czytane i interpretowane 
w tym samym Duchu, w jakim zosta-
ło napisane, należy celem wydobycia 
właściwego sensu świętych tekstów 
nie mniej uważnie także uwzględniać 
treść i jedność całej Biblii, mając na 
oku żywą Tradycję całego Kościoła 
oraz analogię wiary” (KO 12). Sobór 
Watykański II podkreśla, iż przy in-
terpretacji Biblii katecheta powinien 

uwzględniać żywą Tradycję Kościo-
ła, a szczególnie interpretację Ojców 
Kościoła oraz analogię wiary, która 
ułatwia zrozumienie zawiłych wątków  
i konkretnej nauki prawd objawionych, 
nauczanych przez Kościół. Przy wy-
jaśnianiu Pisma należy uwzględnić 
jedność całej Biblii, której treść kon-
centruje się na Zbawieniu obiecanym 
i przygotowanym w Starym Testa-
mencie, a zrealizowanym przez Chry-
stusa w Nowym Testamencie (por.  
KO 16). „Księgi biblijne w sposób 
pewny, wiernie i bez błędu uczą praw-
dy, jaka z woli Bożej miała być przez 
Pismo Święte utrwalona dla naszego 
zbawienia” (KO 11). 

Zadaniem katechety jest wyja-
śnienie prawdy dotyczącej zbawienia 
oraz interpretowanie poszczegól-
nych fragmentów w kontekście całej 
historii zbawienia. Celem kształce-
nia biblijno-teologicznego jest poda-
nie katechetom wiedzy organicznej 
i systematycznej na temat orędzia 
chrześcijańskiego i obowiązujących 
zasad interpretacji, ale w kontekście 
wiary całego Ludu Bożego i tradycji 
Kościoła. Dlatego Sobór zachęca – 
„modlitwa towarzyszyć powinna czy-
taniu Pisma Świętego, by było ono 
rozmową między Bogiem a człowie-
kiem” (KO 25). Interpretacja Pisma 
Świętego powinna dokonywać się 
pod baczną opieką Kościoła: „żadne 
słowo Pisma nie podlega prywatne-
mu wyjaśnianiu” (2P 1,20). Wysiłek 
całego Kościoła zmierza do pełniej-
szego zrozumienia Pisma Świętego, 
„aby dzieci swoje bezustannie karmić 
słowami Bożymi” (KO 23). Kościół 
jest zarazem stróżem i tłumaczem 
Pisma Świętego, czerpiąc z niego, 
stale naucza rozważając i coraz bar-
dziej zgłębiając zawartą w nim naukę. 

32 Tamże. Por. H. Langkammer, jw. s. 416.
33 Por. Kudasiewcz..., s. 47-50.
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Dochowując wierności tradycji, posłu-
ga słowa znajduje w Piśmie Świętym 
pokarm i regułę, bowiem przez świę-
te księgi Ojciec, który jest w niebie, 
z miłością wychodzi naprzeciw swoim 
dzieciom i nawiązuje z nimi rozmowę 
(por. DCG 14).

Pismo Święte jest mową Bożą 
skierowaną do człowieka żyjącego 
w określonej wspólnocie wiary. Dla-
tego wymaga od katechety wierności 
przekazu, ale jednocześnie wymaga 
uwzględnienia potrzeb dzisiejszej 
wspólnoty, do której jest kierowane. 
Kościół jest tą wspólnotą, w której 
żyje Zmartwychwstały Pan i działa 
Duch Święty, pod którego kierownic-
twem właściwie i coraz pełniej rozu-
miemy i interpretujemy Pismo Świę-
te34. Katecheza i posługa katechety 
dokonuje się we wspólnocie życia  
i działalności Kościoła modlącego 
się w dzisiejszych warunkach (por.  
KO 8). Formacja katechetów nie koń-
czy się na poprawnym egzegetycznie  
i pod względem literackim odczyta-
niu tekstu biblijnego i wydobyciu ke-
rygmatu, ale musi on ten kerygmat 
zaktualizować, mając na uwadze 
przekazywanie prawdy zbawczej 
w kontekście aktualnej rzeczywi-
stości35. G. Kusz zauważa, że „ka-
techeza nie może się zatrzymać  
na nieistotnych szczegółach historycz-
nych znajdujących się w perykopach,  
lecz musi mieć na uwadze przeka-
zywanie prawdy zbawczej w kontek-
ście aktualnej rzeczywistości”36. Autor 

podkreśla, iż ważna jest znajomość  
i odkrywanie prawdy zbawczej,  
ale równie ważne jest jej odniesienie 
do aktualnego życia katechizowa-
nych, by katecheza biblijna dopro-
wadziła w rezultacie do spotkania się 
Bożego Słowa z egzystencją czło-
wieka. „Skuteczność katechezy – jak 
podaje G. Kusz – zależy od tego,  
czy potrafi ona uchwycić napięcie ro-
dzące się między Biblią a rzeczywisto-
ścią życia. Znajomość zasad, którymi 
posługuje się hermeneutyka biblijna, 
ułatwia właściwe odczytanie praw-
dy Objawienia, zaś znajomość życia 
ułatwia konfrontację między Objawie-
niem a doświadczeniem ludzkim (...). 
Katecheza indukcyjna podjęła próbę 
zbliżenia Biblii do współczesności. 
Wychodząc od problemów życia, nie 
tylko stara się uchwycić prawdę za-
wartą w tekstach biblijnych, ale chce 
ją przekazać w taki sposób, aby uła-
twić jej zakorzenienie we współcze-
snej rzeczywistości”37.

W katechezie dokonuje się kon-
frontacja ludzkiej egzystencji w świe-
tle Słowa Bożego, które rzuca światło 
na ludzkie problemy. Rola katechety 
sprowadza się do kierowania pro-
cesem przybliżania Słowa Bożego  
do ludzkiego życia oraz interpretacji 
„aktualizującej i angażującej”. Proces 
ten prowadzi do oświecenia, osą-
dzenia i ukierunkowania egzystencji 
człowieka według planu Bożego38. 
Można zatem powiedzieć, że Pismo 
Święte przekazuje niezmiennie słowo 

34 Por. W. Hanc, Hermeneutyka biblijno-teologiczna jako ekumeniczne zadanie, ZN KUL 20:1977 nr 2, 
s. 14; także: G, Stachel, Die neue Hermeneutik. Ein überblick, München 1968.
35 Por. J. Kudasiewicz, Wymiar biblijny, w: Podstawowe wymiary katechezy, red. M. Majewski. Kraków 
1991, s. 7-31; por. G. Kusz. Biblia w katechezie wczoraj i dziś, w: Biblia w nauczaniu chrześcijańskim, 
red. J. Kudasiewicz, Lublin 1991, s. 97 nn.
36 Zob. Kusz, Biblia w katechezie..., s. 108.
37 G. Kusz, Kierunki katechezy biblijnej, AK 71:1978 z. 417, s. 93.
38 Por. J. Charytański, Rola i miejsce Pisma Świętego w katechezie po Sob. Wat. II, w: Chrystus wzy-
wa i uczy, red. L. Kuc, Warszawa 1971, s. 97-120.
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samego Boga, tzn. uczestniczy w hi-
storycznej jedności i niepowtarzal-
ności Objawienia. Stanowi też dla 
Kościoła najwyższą i fundamentalną 
regułę wiary39. Katecheta przez po-
sługę słowa, sięgając do Biblii, się-
ga do źródeł wiary. W niej odczytuje 
znaczenie współczesnej egzysten-
cji ludzkiej, gdyż „Ojciec, który jest  
w niebie przychodzi z wielką miłością 
do swoich dzieci i rozmawia z nimi” 

(KO 21). Poznanie przez katechetę 
reguł teologicznych i literackich in-
terpretacji Pisma Świętego strzeże 
go przed relatywizmem i subiekty-
wizmem40. Jednocześnie pozwala 
na pełne przybliżenie słuchaczom 
słowa Bożego zawartego w Piśmie 
Świętym. Katecheta musi znać do-
brze Biblię, zasady jej interpretacji 
oraz człowieka (katechizowanego), 
a także jego problemy41.

Ks. prof. UKSW dr hab. Stanisław Łabendowicz – Instytut Teologiczny Uniwer-
sytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Radomiu.

39 Por. J. Kudasiewicz, Biblia w teologii i duszpasterstwie..., s. 19.
40 Por. G. Kusz, Wykorzystanie zasad współczesnej hermeneutyki..., s. 292-300.
41 Por. J. Kudasiewicz, Wymiar biblijny..., s. 31.


